De esse natura et 5

Qualitate conscientie. **E**lo vero ad esse seu natura; ac qualitatē conscientie. est primo sciendū. qz conscientia pur pīreas vocabuli de se satis connotat/duo dicunt et importat. **P**rimo dicit et importat scientiam. et fīm hoc conscientia dici potest qdā habit⁹ naturalis. nō solū cognitū?

De esse et natura cōscientie

30

sed etiam motiuus. Ponet enī et inclinat animā ad bonū psequendū. et malū fugiendū. Et isto modo inquantū sc̄z scien-
tiā dicit et importat habet sev̄ supiūs. cō-
iungiturḡ ipsi primo habitui naturali/
superiori lumini ratōis quod synderesis
dicit. ita q̄ propter hoc aliqui. ut hieroni-
mus et alii ipam synderesim prout in supi-
oribus tactū est conscientiā seu consci-
entie iudiciū dicere voluerint. At tūc cōscie-
ntia de se semp̄ recta est. nā tūc circavniuer-
salia agibiliū sicut ipsa synderesis versat.
Secundo vero dicit et importat cōscie-
ntia et magis prie. quandā acceptōem seu
acceptatōem et parte ratōis. Et enī cōscie-
ntia prie loquendo nihil aliud est q̄ ap-
plicatio quedā seu ordinatō sciētie ad ali-
quē acrū. Scientia aut̄ in rōne est. qđ satis
denotat hec prepositio cum. dicit enī con-
sciēcia quasi cū alio sciēria. Et tūc cōscie-
ntia prie loquedo magis est actus q̄ ha-
bitus seu potētia. Itoc̄ modo se habet
ut inferius. magis q̄ coniūgitur rōni sim-
plici. imo tunc dicit quoddā dictamē rō-
nis. At hoc modo nō semp̄ de se est recta.
immo freq̄nter errorē recipit. quia tūc cū
sc̄z siccipi rōni simplici coniūgit habz cir-
ca pticularia et p modū cuiusdā cognitio-
nis seu inquisitōnis versari. in quib⁹ fre-
quent error et errare cōtingit. Que clari-
tius p exemplū nonnullorū doctorū cōci-
pi possunt. Formāt enī quandā quasi cō-
sciēcie silogismū. Quius synderesis maio-
rem pponit quasi generalē et vniuersalem
sic. Nullū malū est faciendū. Qui cōscien-
tiā se iuxta primā sui importatiōez seu cō-
notatōem ipsi synderesi cōiungēs sine q̄
cunq̄ difficultate assentit. nec tunc errat.
Quia circa hīmōi maiorē. n̄ est error. For-
mat deinde ratō sub ista maiore vñā mi-
norē ad aliquē casum seu factū pticulare
descendēdo. sic. Et hoc est malū. Qui mi-
norī si cōsciēcia se iuxta sc̄dām sui ipor-
tatōem seu connotatiōez ipsi ratōi cōiun-
gens assentiat. poteſt errare et poteſt non
errare. Inſert demū cōsciēcia ex istis du-
abus pmissis cōclusionē sic. Ergo hoc nō
est faciendū. Que cōclusio ſimiliter erit fal-
ſa vel vera. prout sc̄z ipsa ratio et cōsciē-
ntia ſe illi coniūgens in illa minore errau-
erit. Q̄ etiā cōsciēcia put̄ magis prie
et magis cōter sumit sc̄z dum magis rōi
simplici coniūgit dicat quandā applica-

tionē ſeu ordinationē ſcientie ad aliquid.
fīc̄s magis actum quandā q̄s habitū ſeu
potētia importet. pat̄z et bis que ipſi cō-
ſcientie attribuitur. ſc̄z teſtificari. accuſa-
re. remordere. reprehendere. excuſare. in-
ſtagare. ſtimulare. remurmurare. incitare.
ligare. retrahere. Que om̄ia (vt clarū eſt)
consequūtur quandā actualē applicatō-
nem alicuius cognitiōis ſeu ſcīetie ad ea
que agunt. Que quidē applicatō triplici-
ter habz fieri fm diuersitatē triū tempor̄.
videlicet preteriti presentis et futuri. Uno
enī modo et respectu preteriti temporis
habet dicta applicatio fieri. dum ſc̄z reco-
gnoscit aliquid factū vel nō factū eſſe. Et
fm hoc cōſcientia de hoc q̄ ſibi vel in ma-
lo cōmiffo vel in bono omissio aut econ-
uerso cōſcia eſt ptra mentē. teſtificat eāq̄
vel accusat. remordet. et rephendit vel eri-
am excusat. Alio modo respectu pſentis
temporis habet dicta applicatio fieri. dum
ſc̄z aliquid faciēdū imminet vel occurrit.
Et fm hoc cōſcientia put̄ de illo in bonū
vel malū. fm iudiciū rōnis p applicatō-
nem ſcīetie ſeu cognitiōis ad illō iudican-
tis ſibi conſcia eſt mentem ipsam facere
vel nō facere. instigat et ſtimulat et recalci-
trat. Alio modo et respectu futuri temporis
habet dicta applicatio fieri dū ſc̄z cōſcientia
ad aliqua in futurū facienda vel nō
facienda. put̄ ſibi de eis fm iudiciū rōnis
p applicatōnem ſcīetie ſeu cognitiōis ad
illa iudicatis. conſcia eſt mentem ipsam
incitat et ligat vel re-
trabit. Plures a diuersis doctorib⁹ as-
ſignant ſcīetie descriptōes. Una a Joh.
damasco. q̄ cōſcientia eſt let̄ intellect⁹
noſtri. Alia a basilio. q̄ cōſcientia eſt rō-
nale iudicatoriū. Alia q̄ eſt cognitō ſu-
ipius. Alia q̄ cōſcientia eſt habitus men-
tis. boni et mali discretiū. Alia q̄ cōſci-
entia eſt credulitas intentiōis ad aliquid
faciendū vel nō faciendū. animi delibera-
tione firmata. Ex iſtis cōſcientie diffini-
tionib⁹ ſeu diſtinctōib⁹. que in effectu bñ
resoluēdo in idē coiincident. colligi pōt q̄
cōſcientia respicit et cōcernit tam facta q̄s
faciēda. immo om̄ia tempa respicit. ut ſa-
tis declaratum eſt.

De conscientia in
discreta. Notare ſolent aliq̄. cōſcientiā
numis largā et etiā nimis strictā cauēdāz

L 3

Compendiū theologie

fore aliquas rōnes assignātes. **U**nā sc̄z quia cōsciētia nimis larga generat p̄sum ptionē. **A**līmis vero stricta delatōnem. **A**liā quia cōscientia nimis larga frequēter illud qđ est malū dicit bonū. **A**līmis vero stricta ecōtrario sepe dāmnat saluādū. **Q**uod nō prout verba iacēt de se sic sim pliciter accipiendū eit. sed p̄ quādā denotatōm. et maxime in indifferētib⁹. que sc̄z ut separatū est. nō habent ex se suoc⁹ ge nere q̄ sint bona vel mala. meritoria vel de meritoria. **E**tēni cōscientia larga cōiterit de plurib⁹ que freqūtissime occurrit nul lum remorsum habet. et sic plura sepe facit que sic faciendo nō peccat. **I**n quib⁹ tñ si remorsuʒ haberet/ peccaret. **E**xindeq⁹ plura peccata euitat q̄ alias incurrit et com mitteret. **L**oncētia vero nimis stricta/ ecōtrario cōmuni⁹ et quasi de om̄ib⁹ et freqūtissime sine causa remorsum habet et dubitat. **E**t cū plurima necessario facere habeat. plurima facit. que sic cū remorsu faciendo peccat. in q̄bus tñ si remorsum nō haberet. nō peccaret. **E**xindeq⁹ plura peccata euitat q̄ alias nec in currit nec cōmitteret. **C**irca quod ac etiā circa plurima tā iam dictor⁹ q̄ dicen doz bene notādū et aduertendū venit. **O**ne aliud est cōscientia. aliud timor cōsciētia. **D**ō in effectu est dicere. q̄ magna est dif ferentia inter habere de aliq. seu facere cō scientiā et intelligat formata. et h̄rē solum timorē conscie. quē aliq. et bene cōter scri pulū conscie vocat. **L**oncētia etēni. put iā dictū est sc̄z formata est qñ finalit. i. post discussionē et deliberatiōem. ex diffinītua sentētia rōis iudicat et firmaſt aliqd eē faciendū aut psequēdū. vel nō faciendū aut vitandū. **E**t contra talem cōscientiā forma tam facere/ etiā si erronea sit. sic scilz q̄ rō in sic discutiendo deliberādo ac diffiniēdo errauerit/ est p̄ctū. **T**imor vero cōscientie seu scrupul⁹ est. qñ nō sic finaliter id est post discussionē et deliberatiōem et diffinītua sentētia iudicatur. et firmaſt ali quid esse faciendū aut psequēdū. vel nō faciendū aut vitandū. sed mens inter du bia vacillat. nesciēt quid sit meli⁹. nec ad quid poti⁹ teneat. Non tñ quoquo modo vellet omittere quicqd sciret esse placitus diuine voluntati. **E**t contra istū timorē seu scrupul⁹ cōscientie facere/ nō semp est pec catū. licet periculosis valde sit. et quantū

fieri potest abiiciendus et extingendus. **C**ause istorū inferi⁹ subiūgent. **P**ro q̄ sciendū q̄ inter cetera que sup p̄nti mate ria cōscientie p̄ doctores tractant. due so lent licer diversimode formari et determina ri questioes. **E**x quarū determinatōrē statim dicta. q̄ adhuc inferi⁹ in hac eadez materia dicenda. q̄ etiā plura alia que in hoc tractatu circa materiā p̄ctōrū morta lis et venial tractata sunt/ et adhuc forsitan tractabūtur. clarius intelligi poterūt. **P**rima igif questio sic tractari solita est. Utz cōscia errās obliget. **S**ed oīrum cōsciētia errās excusat. **C**irca p̄mā istarū duarum questionū.

Vtrū sc̄z cōsciētia errās obliget: q̄ dīt ponit b̄tūs Thom. prima sc̄de sue summe est idē in effectu q̄ querere. vtrū volūtas a rōne errāte discor dans/ sit mala et peccat. **C**oformit ad aliq supra tactoꝝ/ triplice distinxerūt nōnulli actū qualitatē. videlic⁹ q̄ aliq sunt de se et suoq⁹ genere seu natura/boni. Alij sunt de se et suoq⁹ genere seu natura mali. Alij sunt indifferētēs sc̄z qui de se et suoq⁹ ge nere seu natura nō habēt q̄ sint boni vel mali. ut leuiare festucā de terra vel mouere manū. **V**icū ergo in effectu. q̄ respe ctu actū dñap. p̄maz. qualitatū/ si ratio vel cōscientia de ipsis iudicet et dicet fīm verū eoꝝ esse. suāq⁹ propriā naturā. vtputa q̄z aliquid qđ de se et suoq⁹ genere seu natura bonū est ratō iudicet vt bonum. et exinde p̄scientia dictat hominē teneri ad illud faciendū. vel aliqd qđ de se ex suoq⁹ genere seu natura malū est ratō iudicat vt malū. et exinde cōscientia illud dictat esse phibitū et sic nō faciendū. Null⁹ est ibi er ror simo rectū iudiciū. **E**adē etēni rōne p̄ cipiūt bonaz. phibent mala. **S**ed si rō vel cōscientia de pdictis actib⁹ iudicet et dicet cōtrareꝝ eoꝝ esse. suāq⁹ p̄priā natu ram. vtputa q̄z aliqd de se ex suoq⁹ genere seu natura bonū est. rō iudicat vt bo nū. et exinde cōscientia dictat hoīem tene ri ad illud faciendū. tunc ibi est manifest⁹ error. talisq⁹ rō et cōscientia dicit errās. **E**t eodē modo respectu actū tertie q̄lita tis. si rō vel cōscia de eis dicit et iudicet

contra vix corū esse suamq; p̄p̄ia naturā
vixit qd de se ex suoq; genere seu
natura est indifferens. rātō iudicet bonū
vel malū t̄ extinde cōsciētia dicit boīz te
neri ad illud faciēndū vel phibitū sic nō
faciēndū. **E**t enī ibi error. sed nō tātus.
eritq; talis ratio seu cōsciētia errās. s; nō
tantū sicut in casu p̄cedēti. **I**ntra que
dicūt insup predicti qd ratio vel cōsciētia
circa actus tertie qualitatis errans. scz qd
dese ex suoq; genere seu natura sunt indif
ferentes. siue sit in p̄cipiendo siue in phi
bendo obligat. ita qd voluntas a tali rōne
taliquā cōscientia sic errāte discordās. i. co
trariū illius qd sic iudicāt t̄ dictāt faciēs
est mala t̄ pēccat. **B**ed ratio vel cōsciētia
circa actus duarū primarū q̄litatiū errans
iudicādo scz t̄ dictādo ea que de se ex suo
q; genere seu natura bona sunt vel necess
aria ad salutē mala esse t̄ sic phibita t̄ fu
gienda. vñ ea que de se ex suoq; genere seu
natura mala sunt bona esse t̄ sic ex debito
facienda nō obligat. **V**n in talib⁹ volun
tas a tali rōne taliquā cōscientia sic errante
discordans. contrariūq; illi⁹ qd sic iudi
cāt dictat faciens. nō est mala nec peccat.
Et ratio p̄t esse. quia nullo mō videri p̄t/
qd aliquā ad id qd de se ex suoq; genere seu
natura malū est/ possit et maxime ad hoc
per errorē ratiōis t̄ cōscientie teneri seu ob
ligari. cuī illud potius ex seipso phibitū
videat. **E**rgo eū ad tale qd quis obligat⁹
nō existat. imo ecōtrario videat ab illo p̄
hibitus/ videat qd illud nō faciendo nulla
rōne peccare possz. imo potius mereatūt.
Similiter nec ab eo qd de se ex suoq; ge
nere seu natura bonū est. possit qd t̄ ma
xime adhuc per errorē rōis t̄ cōsciētiae vt ta
ctū est prohiberi. cuī potius ex seipso faciē
dimvideatur. **E**rgo cuī a tali prohibitus
nō existat. imo poti⁹ ad illud videat obliga
tus. videat qd illud faciendo nulla rōne
peccare possit. imo poti⁹ mereat⁹. **N**on sic
autē est in indifferētib⁹ que de se ex suoq;
genere seu natura nec bona nec mala exi
stunt. **E**t ideo facilē ex aliqua occasiōe seu
circūstantia. vixit ex iudicio rōnis t̄ di
ctamine cōsciētiae possunt bona vel mala
effici. t̄ extinde ad talia qd teneri t̄ obliga
ti vel ab eis phiberi. vt satis declaratū est.

Ced istā positionē istūq; modū dicen
di p̄tūm approbat t̄ p̄tūm impugnat bea
tus Tho.li. supra notato. **I**nqntū enim

ponit qd ratio vel cōscientia circa actus de
se suoq; genere seu natura indifferētes er
rans/ obligat voluntasq; a tali rōne taliquā
cōscientia sic errāte discordans mala est t̄
peccat/ eam approbat. **B**ed inqntū vero
ponit qd ratio vel cōscientia/ circa actus de
se ex suoq; genere seu natura bonos l̄ma
los errās nō obligat/ nec voluntas a tali rō
ne taliquā cōscientia sic errāte discordans
mala est t̄ peccat/ ipam impugnat. mon
strans qd idē est dicendū de rōne vel cōsci
entia circa actus de se ex suoq; genere seu
natura bonos vel malos errātes scz qd obli
gat. t̄ qd voluntas a tali rōne taliquā cōsci
entia sic errante discordās. mala est t̄ pec
cat. **S**icut dicit de illa que circa act⁹ de se
ex suoq; genere seu natura indifferētes errat.
Et causam hui⁹ ex sequētib⁹ effectuali
ter assignat. **C**ertū est enī qd propriū obie
ctum voluntatis t̄ a quo ac fin quod ipsi⁹
voluntatis bonitas t̄ malicia dependet et
acciō debet/ est illud quod sibi a ratione
objic̄t seu supponit. Non qdem fm qd il
lud ex seipso de suiq; natura est. sed fm il
lam qualitatē in bonitate vel malicia fm
quam ab ipa rōne apprehendit t̄ ipivo
luntati objic̄t seu pponit. **E**tenī (vt freqn
tiū supra dictū est) ratio voluntatē moue
re habet t̄ mouet fm sui obiecti apprehē
sionēt fm illud qd apprehēdit. **C**ertū est
insup (vt iam modicū supra satis declara
tū est) qd ratio. etiā quod bene notandūt.
credendo forsan se debite voluntati diuine
p̄formare. licet tamē tūc errer. p̄t qnīq; ali
quod obiectum apprehēdere t̄ voluntati
objic̄t seu proponere fm aliā qualitatē
quā illud de se ex suoq; genere seu natura
nō habet. sic qd nō solum cōtingere potest
in actib⁹ de se ex suoq; genere seu natura
indifferētib⁹. sed etiā t̄ eodē modo in easi
bus qd de se ex suoq; genere t̄ natura sunt
boni t̄ mali. **C**laq; est enī qd eodē mō po
test ratio aliquā quod de se ex suoq; ge
nere seu natura bonū est apprehēdere. ac vo
luntati objic̄t seu pponere vt malum et
econtra sicut illud quod de se ex suoq; ge
nere seu natura indifferēs est potest vt bo
num vel malū apprehēdere. ac vt tale vo
luntati objic̄t seu pponere. **A**ū ergo pre
dicta magis ad ppositū applicando t̄ grā
alicuius exēpli/ ratio aliquā quod de se ex
suoq; genere seu natura bonū est appre
hendit vt malū/ t̄ sicut malū. t̄ qd cōseqns

Compendiū theologie

dictante conscientia fugiendum ipsi voluntati obiectum seu proponit. ita illud efficit et est proprium obiectum ipsius voluntatis. **N**ō quidem sub ratione boni et tanquam bonum quis nisi de se ex suis natura bona existat. quod non est ut tale ab ipsa ratione apprehensum et ut tale ipsi voluntati obiectum seu propinquum sed sub ratione mali et tanquam malum de per accidens. et sic fugiendum. quod ut tale est ab ipsa ratione apprehensum. et ut tale dictate etiam conscientia ipsi voluntati obiectum seu propositum. **S**ic ergo ut videtur in isto casu. prius obiectum voluntatis est malum et fugiendum. quis ut tactum est in illo ut tale apprehendendo ac ut tale ipsi voluntati obiectum seu opponendo ipsa ratio ipsius conscientie dictam errauerit. **S**i nunc ergo ipsa voluntas tali ratione talibus conscientie dictaminis quibus erat contradicendo in tale suum obiectum feratur et se applicet. certum est quod feratur et se applicat in obiectum malum et dictate conscientia fugiendum. et per consequens est mala et peccat. cui voluntarie ferari et se applicari in malum et fugiendum. sit pectus. **N**ec inspicit quod ut sepe dictum est. illud in quod sic ipsa voluntas ferari sit de se ex suo genere seu natura bona. **Q**uia ut in tale ipsa voluntas non ferari nec ferri potest in ipso. quod ut tale non est suum proprium obiectum. et per consequens etiam nec ab eo ut a tali parte aut debet ipsius voluntatis bonitas dependere et attendi. **E**t in puncto supra tacta ipsius voluntatis bonitas vel malitia a sui proprium obiecto non quidem vera etentia seu natura sed qualitate sub ratione sine recta sine errata apprehenditur. ipsius voluntati obiectum seu proponit dependere beatitatem et attitudinem. **E**t si hinc eadem ratione dici potest de illo quod de se ex suo genere seu natura malum est. si ratione illud ut bonum apprehendatur et ut bonum et per consequens ipsa dictante conscientia debitum et faciendum ipsi voluntati obiectum seu proponat. **N**on illud proprium ipsius voluntatis obiectum non quidem sub ratione mali et tanquam malum quibus de se suis natura malum existat. quod non est ut tale ab ipsa ratione apprehensum. nec ut tale ipsi voluntati obiectum seu propositum. **S**ed sub ratione boni et tanquam bonum de per accidens. et per consequens debitum et faciendum. quod ut tale est ab ipsa ratione apprehensum. et ut tale dictate etiam conscientia ipsi voluntati obiectum seu propositum. **E**t ideo si voluntas tali ratione talibus conscientie dictaminis contradicendo tale suum obiectum

facere et adimplere recusat. clarum est quod bonum et dictante conscientia debitum et faciendum recusat. quod ut tale est suum proprium obiectum et sicut est mala et peccat. quod voluntarie quod debitur et faciendum est. recusare pectus est. **E**t si in casib[us] predictis opponendo dicere quod voluntas sic tali ratione talibus conscientie dictaminis erranti contradicendo b[ea]tum mouet. quod ferari et se applicat in bonum et aufugiat malum et sicut est mala nec peccat. imo bona est et b[ea]tum facit. paret clare responsio ex statu dictis. **N**on enim sequitur si voluntas in illud quod de se ex suo genere seu natura bona est ferari et se applicer. vel illo quod de se ex suo genere seu natura malum est aufugiat. quod p[ro]pterea b[ea]tum faciat et bona sit. nisi illo faciat sub debita qualitate ac debito modo. sic scilicet si in illo quod bonum est ferari et se applicet. hoc faciat sub ratione boni et tanquam in bonum. vel si illo quod malum est aufugiat hoc faciat sub ratione mali et tanquam malum. non enim quoad deum seu quo ad meritum vel demeritum inspicit p[ro]m[un]t illud quod fit. sed sub qua qualitate et quo modo seu animo illud fit. **N**unc ad propositum in casib[us] supra dictis. licet enim ut ibi satis deductum est voluntas quo ad ipsum casum ferari et se applicet in illo quod de se ex suo genere seu natura bona est. non tamen hoc facit ratione boni et tanquam in bonum quod ut tale non est suum proprium obiectum nec sibi est tale a ratione propositum. sed ferari et se applicat in illo sub ratione mali et tanquam malum. **Q**uia ut tale est suum proprium obiectum sibi quod ut ratione propositum. **E**t sic licet in bonum ferari et se applicet non tamen facit sub illa bona qualitate nec bono modo seu aetate. sed sub mala qualitate et malo modo malo aetate. et ideo talis voluntas non est bona nec b[ea]tum facit. sed est mala et male facit et peccat. **E**t idem de scio causa respectu illius quod de se ex suo genere seu natura malum est. sed a ratione errata apprehenditur ipsius voluntati obiectum seu proponit ut bonum. **N**on licet tamen voluntas aufugiat illo quod de se ex suo genere seu natura malum est. non tamen illo facit sub ratione mali et tanquam malum quod ut tale non est suum proprium obiectum nec sibi ut tale a ratione propositum. sed illo aufugiat sub ratione boni et tanquam bonum. quod ut tale est suum proprium obiectum sibi quod ut tale ab ipsa ratione propositum. et satis ibi deducitur est. **E**t ideo talis voluntas non est bona nec bene facit sed mala et male facit et peccat. **A**d propositum predictorum

casum pro clariori eoz intellectu / possunt iuxta effectū dictoz ipius beati Thome poni duo exēpla. **I** Primū etēplū respe-
ctu primi casus. credere in xp̄m est per se bonū et necessariū ad salutē. sed voluntas ī hoc bonū nō fert nisi fm quod sibi a rōe obijcitur et proponit. Si ergo ipsi volun-
tati a ratione errāte proponat ut malum et sic dictante cōscientia nō faciendū. et ni-
hilominus ip̄a voluntas tali rationi ta-
liqz cōscientie dictamini cōtradicēdo. in
illō fera et se applicet. clarū est q̄ in illud
ferri et se applicabit sub rōne mali et tanqz
mali. et nō faciendum. Non q̄ de se suiqz
natura mali sit. tc. sed est mali. de p ac-
cidens ex tali scz aprehēsione rationis q̄
ut mali. illud aprehēdit. et ut malum
ipsi voluntati ponit. Et sic talis voluntas
dese erit mala et peccabit q̄ voluntarie in
mali. ferri et se applicare mali est pecca-
tum. Et ad hoc propositū dicit philoso-
phus. vii. eth. q̄ per se loquēdo ille incon-
tinēs est qui nō sequit rationē rectam sed
de p accidens. Ille etiā incōtinens est qui
nō sequit rōem falsam. i. erroneā. **II** Se-
cundū exemplū respectu secūdi casus. for-
nicari de se ex suoqz genere seu natura. est
quoddā mali. sed voluntas in istud mali
nō fertur nisi fm q̄ sibi a ratione obijcitur
et proponit. Si ergo a casu ip̄i voluntati
a rōne errante proponat ut bonū et nec-
essariū ad salutē et sic dictante cōscientia ut
debitū et necessario faciendū. et nihilomi-
nus ip̄a voluntas tali rationi taliqz con-
scientie dictamini cōtradicendo illud au-
fugiat facereqz recusat. clarū est q̄ illō au-
fugiet et facere recusabit sub ratōne bonū
et necessariū ad salutem. tc. et tanqz bonū
et necessariū ad salutem. nō quia de se sui
qz natura bonū sit et necessariū. tc. sed est
bonū et necessariū. tc. de p accidens ex ta-
li scz aprehēsione ratōis. que ut bonū et
necessariū. tc. ip̄i voluntati ponit. Et sic ta-
lis voluntas de se erit mala et peccabit. q̄
voluntarie bonū et necessariū ad salutem
aufugere et recusare facere. mali et pecca-
tum est. Non tamē (ut omnia sane intelli-
gant) innui credat p predicta. q̄ voluntas
in casu istius vltimi exempli tali ratōni
taliqz rōnis dictamini sic errāti se cōfor-
mando bñ faceret. sed solū q̄ etiā cōtradi-
cendo male facit et peccat. quod quō fieri
possit inferius latius declarabit. **III** Con-

cludit igit finaliter et simpliciter ipse b ea
tus Thom. post multa hincinde p cum
allegata. q̄ omnis voluntas a ratione sine
recta sive errāte discordās. sit in illis seu
circa illa que de se et suoqz genere seu na-
tura indifferentia sunt. sive in his et cir-
ca ea que de se ex suoqz genere seu natura
bona vel mala existunt. semp mala est et
peccat. Ex quibz et per que satis effectua-
liter ad primā dnarum principaliū que-
stionū supra formararū p affirmatiū re-
spōdere videtur. q̄ scilz cōscientia errans
obligat. Quod tamē respectu voluntatis
a ratōne et conscientia errante seu erronea
discordātis sic intelligendū est. q̄ licet ta-
lis voluntas semp de se sit mala et peccet.
non propterea tamen ut statim al: qualis
ter tacū est. sequit q̄ quotiensqz tali ra-
tioni et conscientie sic erranti concordat
ipsa voluntas bona sit et bene faciat. Est
etenī dare casum in quo voluntas ratio-
ni et conscientie erranti seu erronee discon-
cordando et cōtra id quod dictaret faciendo
esser mala et peccaret. Et nihilomin⁹ eti-
am cū eis concordādo et faciendo quod
dictarent mala esset et peccatum cōmit-
teret. Ut pura quando ratio et cōscientia
ut est in vltimo exemplo statim supra po-
sito errando dictarent aliquid quod esset
cōtra deū eiusqz legem et pcepta. Discor-
dando vero facit cōtra dictamen ratōnis
et conscientie in quo est semp. saltē interp-
tatue dei cōtemptus. Et hic est proprie-
casus in quo cadit pplexitas. et exinde eti-
am dū ad dictam primā questionē supra
positā respondendo dicit. q̄ pscientia eti-
am errās semp obligat. nō est intelligen-
dū q̄ semp simpliciter obliget ad faciēdū
et subsequendū illō quod ipsa dictat. sed
sub diſiunctiōe ad faciendū. s. et sequendū
illud qđ ipsa dictat vel ad se deponendū.
ut clarius inferiusqz dicēdis patere po-
terit. **IV** Pro quo clari⁹ intelligēdo. et q̄
materia ista frequenter occurrit. nec clare
ab omnibus put bene expediret intelligē-
vile visum est positionē circa hoc domi-
ni bonaētura quā ad dictā primā q̄stio-
nem effectualiter. licet sub alijs terminis
rūdēdo ponit hic applicare. Formatenī
questionē sic. Utrum teneamur ad omne
id quod pscientia dictat esse et necessariū ad
salutē. Et sub pdicto titulo q̄stionēs for-
mat etiā tres alias q̄sticēs q̄si subalēnac.

Cōpendiū Theologie

quas p̄ idem quasi mediū soluit. Et sunt he in effectu. Utq̄ om̄is cōscientia liget. et vtrū liget ad omne quod dicitur. Utrū homo sit p̄pletus quādo conscientia sibi vnu dicitur et lex diuina dicitat cōtrarium. Qui sit magis obtempanduz. vel conscie dictamini. vel p̄cepto plati. cū sibi in uicē obuiāt et cōtrariant. Circa q̄rum q̄tu or questionū dissolutōem. ponit dictamē p̄scie/triplici respectu ad tria genera actu um p̄siderari posse. satis ad p̄positū distin ctōis supra posite. licet sub alijs v̄bis. Et intelligat vt ponit de dictamine cōscien tie p̄ modū p̄ceptōis vel phibitiōis nō p̄ modū consiliū siue p̄suasionis. quod p̄ prie est dicere q̄ intelligendū est de cōsciē tia formata et non de solo timore seu feru pulo cōscientie. quoy satis supra notata est differētia. Aliqñ etenī cōscia dicitat ea q̄ sunt fm legē dei. aliqui dicitat ea que sunt cōtra legē dei. aliqui dicitat ea q̄ sunt p̄ter legē dei. Quādo aut̄ conscientia dicitat que sunt fm legē dei. ipsa simpl̄r ligat ad faciendū illō qđ ipa dicitat. imo cū in isto casu homo iā ad ea q̄ sic conscientia dicitat sic p̄ legē diuinā ligatus et obligatus. cōscia q̄ sic illi legi p̄cordat. nō solū ligat imo et ligatum ostendit. ita q̄ in effectu duo liga mina cōcurrunt. Et talis cōsciētia nullo mō est deponēda seu abiūcēda. imo toto effectu sequēda. Non vero cōscia dicitat ea que sunt cōtra legē dei. ipa etiā conscientia simpliciter ligat et obligat nō quidē ad faciendū qđ ipsa dicitat sed ad deponendū. Quia cū talis p̄scia erronea errore repugnāte legi diuine q̄diu ipa manet. ponit et tenet hoiez extra statū salutis. et ideo ne cessē est ea deponere. qz siue tūc hō faciat quod ipa conscientia dicitat siue eius oppositū. peccat mortalit̄. Faciendo etenī in isto casu quod ipa cōsciētia dicitat/facit cōtra legē dei. qđ clarū est peccatū mortale esse. Faciendo vero oppositū illi? qđ ipsa conscientia dicitat adhuc peccat mortalit̄. non rōne quidē opis qđ tūc facit. sed qz malo modo facit. Facit enī in conceptū dei. qz licet illō qđ tūc facit de se nō displiceat deo facit tū acsi displiceret deo cū faciat illud quod sua cōscia sibi deo displicere dicitat. Sic ergo facit qđ deo displicere credit. faciendo at qđ deo displicere credit. deū cōtenit. qz de? nō tūm attendit qđ hō faciat. sed q̄ animo faciat. et sic mortaliter peccat

Et bñ circa tā hic q̄s in superiorib⁹ dicta tractata aduertat. q̄ quotiescūqz fit mētio q̄ voluntas a rōne p̄ponēte et dictatē ea que sunt cōtra legē seu p̄ceptū dei discors dans mala est et peccat/intelligat p̄t et intelligendū est. qn̄ nō clare et euidentē cognoscit vtrū illa q̄ sic ipa ratō p̄ponit et dicitat sint cōtra legē seu p̄ceptū dei. imo intelligi debet vbi talia q̄ sic ipsa rō p̄ponit et dicitat/credūtur esse fm legem et p̄ceptū dei. Nā si clare p̄gnoscere q̄ rō humana proponeret et dicitaret aliquid cōtra legē seu p̄ceptū dei talē rōez nullus tenereſ seq̄ nec tunc rō eēt totalit̄ errās. s̄ poti? q̄si maliciose agēs et corrupta. Sed qn̄ rō errans aliquid qđ est cōtra legē et p̄ceptū dei p̄ponit et dicitat vt dei p̄ceptū ac siue legi cōforme. tūc est vere errās. Et tunc dictamē talis rōnis contēnere. est idē q̄ dei p̄ceptū contēnere saltē interpretatiue et satis supra declaratū est. Item dū in superiorib⁹ fit frēquētē mētio de eis q̄ de se et suōqz gene re seū natura bona vel mala sunt. et de eis q̄ sub rōne boni et mali apprehēdunt/intelligat sp̄ de bonis vel malis fm legē et p̄ceptū dei. Utputa qz de se vel ex aliq̄ circūstantia talia sunt vel vt talia apprehēdūtur. Quia alias nec virtutes nec peccata/et per consequētē nec merita nec demerita essent. Et sic nō proprie ad materiā p̄sen tem iactaret et cōgtuerent. Quādo aut̄ conscientia dicitat ea q̄ sunt p̄ter legē dei/ipsa cōscia ligat et obligat. s̄ nō simpl̄r immo fm quid et sub qnādā disiunctiōe seu alternativa. H̄cōm qđ enī ligat et obligat. qz q̄diu manet. sub disiunctiōe seu quādā alternativa ligat et obligat. qz ligat et obligat ad faciendū qđ ipsa dicitat vel ad se deponendū. Ita q̄ homo in isto casu teneat talem conscientiam deponere. vel adimplere. qđ ipsa dicitat. Ut p̄tēti cōscientia dicitat qđ necessariū est ad salutē leuare se stucam de terra vel nō portare capucium in ecclesia oportet vel istā conscientiā deponere vel q̄diu manet festucaz de terra leuare aut capucium in ecclesia nō portare. Et ratio huīns est. quia cū talia sunt p̄ter legem dei. nullus ad ea facienda vel nō facienda de eorum natura obligatur. sed cū circa ea accedit dictamē conscientie iā hō et tali dictamine obligat ad ea facienda vel nō facienda. cū p̄us nō obligaret. qz cōtra dictamen conscientie facere. est p̄tēm. Cum

De natura et qualitate cōsciētie

30

igitur q̄dū manet tale cōsciētie dictamē
maneat talis obligatio. oportet eā neces-
sario adimplere. alias esset p̄cīm. **Q**n̄ vo-
tale consciētie dictamē depositū est tūc sub-
lata est illa obligatō q̄ ad talia faciēdū vel
nō faciēdū obligabat. Et tunc illa talia
sunt vt p̄us de sui natura erant sc̄z indis-
ferētia. et tūc ea facere vel nō facere sūlter
indifferētis est. et sic nō est aliquid p̄cīm. **T**hūc ergo iuxta effectū dictorū ipius dñi
bonanēture p̄dicta ad solutionē iparum
quatuor questionū p̄ modū cuiusdā epi-
logi applicādo. respectu p̄rie et p̄ principalis
questiōis patet et p̄dictis q̄ nō semp te-
nemur ad omne id quod cōsciētie dictat eē
necessariū ad salutē. et tamē q̄dū manet
peccam⁹ si nō facim⁹ illud q̄dū cōscia dictat.
Ergo nō tenemur facere illud q̄dū ipsa di-
cat. Quia (vt ex p̄missis patr̄z) illā obliga-
tionem alio mō euadere seu tollere possu-
mus sc̄z talē cōscia; deponēdo. **R**espe-
ctu vero sc̄de questionis patet et p̄dictis
q̄ omnis cōscia ligat. sed nō semp ligat
ad omne quod dictat. In eis enī q̄ dictat
fm legē vel p̄ter legē ipsa vt iā dictū est li-
git ad id q̄dū dictat. in primis q̄dē simplē
in secūdis vero sub disiunctione sc̄lē ad id
q̄dū dictat vel ad se deponēdū. In eis vero
q̄dictat p̄tra legē dei ipsa ligat sed nullo
modo ad ea que dictat. sed simplē ad de-
ponēdū. **R**espectu āt tertie questionis
patet ex p̄missis q̄licz hō in casu dicte q̄/
stionis possit dici pplexus ad tps q̄dū
sc̄z talis cōscia sibi manet. simplē tamē
loquēdo nō est nec debet dici pplexus. q̄r
potest imo tenet talem cōsciā deponere
p̄ aliquē modorū istra tacto. **R**espectu
vero quarte questionis patet et p̄missis q̄
q̄n̄ prelatus precipit ea que sunt fm legē
dei vel p̄ter legē dei. magis est sibi obediē-
dum q̄dū dictamini cōsciētie. imo in his ca-
sib⁹ talis cōsciētie que tali p̄cepto plati
contraria& simpliciter est deponēda. q̄r iā
in his casib⁹ cōtra p̄ceptū plati facere. eēt
cōtra legē dei facere. De primis nō est du-
biū cū tunc fm legē dei p̄cipiat. **H**ecdis
vero que sc̄z sunt p̄ter legē dei hoc idē pa-
tet. q̄r p̄ceptū prelati iā ea que sic p̄ter
legē dei erāt facit fm legē dei esse. Quan-
do vero platus p̄cipit ea que sunt cōtra le-
gēm dei magis est obediēdū dictamini
cōsciētie q̄dū platus p̄cipit. s. il/

lud q̄dū tunc cōsciētie dictat est fm legēm
dei. **E**t sic iuxta supra tacta ad illō facien-
dū sunt q̄si duo ligamina. i. ligamē legis
dei et ligamē cōscientie. **E**x p̄tevero p̄cepti
plati nullū est in hoc casu ligamē. q̄r sim-
pliciter nō obligat. q̄r p̄tra legē dei preci-
pit. **E**t intelligat hoc iuxta modicū supra
tacta de dictamine cōsciētie formate. q̄ sc̄z
clare et cūdēter cognoscit vel finaliter in
animō iudicat et firmat tale p̄ceptū plati
esse cōtra legē dei. quia si solū esset timor
vel scrupulus cōsciētie. nescire eēt aliter et
magis p̄ prius sc̄lere et discutere. anteq̄z
tale p̄ceptū plati conteneret. **T**riplex
autē modus cōsciā deponēdi regitur
Prim⁹ est ex seipso. p̄ fortē sc̄z et feruen-
tē meditatiōem et discussionē casus incū-
bentis. ac rationē circa ipm occurrentiū.
diligensq̄ studiū opinionū ac sententia
rū doctoz. **E**t hoc q̄n̄ homo noticiā legē
diuine lumēq̄ scientie ex seipso habz.
Secondus modus est p̄ discretū et diligentē
inq̄sitionē et investigationē a lrātis et pi-
tis ipm legis dinine. **E**t maxime eis q̄s
q̄s peritores et magis probate vite iudi-
cio suo cōmode regire poterit. **E**t interdū
iuxta grauedint casus r̄chemētiāq̄ mo-
tus seu dictaminis ipm cōsciētie plu-
res ac frequēter. et hoc quādo homo de se
nescit de dicta sua cōscientia casuq̄ sibi
incubente iudicare. utpura q̄r noticiā le-
gis diuine non bz. **I**n his duob⁹ modis
necessaria omnino est hūiliatio spūs. ac q̄/
dā sui intellect⁹ captiuatio. vt. s. pie velit
credere et p̄sentire obedireq̄ eis q̄ per se le-
git. vel ab alijs audit. **I**uxta dictum aplū
Captiuantes oēm intellectū in obseqūm
xpi. **H**oc est dicere q̄ libet in credendis
pl⁹dz p̄sentire fidei q̄s sibi. et in agēdis pl⁹
credere alijs q̄s sibi. **L**erti⁹ mod⁹ est per
quæsiōnē metis et recursum ad deū. et q̄z
consiliū. p̄ humilē et deuotam ac freq̄ntez
orōem. vbi et quādo deest p̄silū humanū
Iuxta illud sacre scripture. **L**um ignorā-
mus q̄d agere debeamus. hoc solū habe-
mus residui vt oculos nostros dirigam⁹
ad te. q̄suis et hic modus non debeat ab
alijs duobus precedētibus deesse. immo
cum eis concurrere. **Q**ui autē alio mo-
do. vt frequenter apud plures contingit
cōscientiam suam deponit magna peri-
cula et plus q̄m plures fo: san credant/
incurrit. **T**uncqz non est proprie con-

Cōpendiū Theologie

scientie depositio. sed contemptus gratius/
et superba presumptio. **V**eiat enim homo quod est
pauidus in eis scilicet quod ad salutem pertinet
Ecce istis tribus modis cum non nullis super-
ius tractatorum possunt notari octo ex quibus
causari et puenire solet ipsum conscientie er-
ror. **P**rimus est ignoratio. quoniam scilicet quod ne-
scit quod sibi eligendum vel declinandum sit
Secundus est negligencia. cum quis scilicet negli-
git conscientiam suam discutere. vel si per discussi-
onem se expedire nesciat. negligit tunc ab
alii querere. **T**ertius est superbia. quoniam scilicet quod non
humiliat intellectum suum ut melioribus et sa-
pientioribus se credere velit. **Q**uartus est
singularitas. quoniam scilicet hoc suum proprium sensum
sequens non vult se alii formare. nec sequi
as coes bonorum. sed quod licet numero scribitur.
Exrema castorum presumptio ignis. **Q**uitus
est affectio inordinata. quod sepe inclinat
conscientiam ad id quod hoc tunc appetit. et sic facit ea
a sua rectitudine deniare. **I**uxta dictum. **G**ene-
re per omne iudicium. cum res transierit in
affectum. **S**extus est pusillanimitas. propter qua-
s. scilicet quod frequenter timet ea quod sunt rectum
iudicium rationis timenda non sunt. **S**eventus
est perplexitas. quoniam scilicet hoc se inter duo peccata
positum esse credit et utrumque declinare quoniam scilicet
in unum incidat iudicat impossibile. **D**icitus ad
verum (ut ex supra tactis satis patet) ppletias
proprietate loquendo nihil est simplius. sed
finitum quod tam potest esse aliis ppletus. finitum scilicet
conscientiam erroneam. sed statim ut etiam supra ta-
ctum est ea deponendo per liberari. **O**ctauum est humilitas. cordisque puritas. **U**nusbre-
go. **B**onorum mentium est ibi culpas agnoscere ubi culpa non est. **S**extum prima
sunt mala et reprehensibilia. et errorum ex eis p-
uenientes valde periculosus. **O**ctauum vero lau-
dabile est. errorum ex eo puenientibus per et merito-
rum. immo nec error proprius dici debet. sed
quedam humiliis suorum defectuum sueque fragi-
litatis recognitio. dum tam non sit nimius
Respectus secunde duarum questionum
principalium quae scilicet queritur.

Utrum conscientia
errans seu erronea excuserit. quod iuxta eundem
beatum Thomam ut de propria questione principa-
li in simili dictum est. est idem in effectu quod que-
rere. ut voluntas rationis errari seu erronee con-
cordare sit bona. veniunt iuxta intentioem
ipius beati Thome consideranda quod sequuntur
Primo ut frequenter in superioribus dictum

est bonum et malum in moralibus magis clara-
re ad propositum ceptum loquendo. quod ad meri-
tum et demeritum. existit in actu in quantum est
voluntarius. ita quod bonitas vel malitia alii
cuius accidit ab ipsa voluntate seu voluntaris im-
perio dependet. quod si actus est in voluntarii
nec meritorum nec demeritorum esset. **E**t hic
est illud sepe allegatum beati Augustini. quod omne
potest voluntarii est adeo. quod si voluntarii
non esset potest non esset. **A**dvertendum est in
super quod quoad propositum potest ignoratio sub
duplici qualitate inuenit. **U**na est quod causat
involuntarii. id est dicitur contingit seu occurrit/
redit seu efficit actu involuntarii. et hoc
proprius indirecte. quod scilicet priuat hoie a co-
gnitione quod pergit ad hoc quod aliquid voluntarii
cum existat. **A**lia est ignoratio quod non causat
involuntarii. id est contingit seu occurrit/
redit non propterea actu involuntarii reddit
seu efficit. quod inferius magis declarabuntur.
Ex quibus duobus clare sequitur quod illa ignoran-
tia que dicitur contingit seu occurrit reddit seu
efficit actu involuntarii. tollit a tali actu
omni ratione boni et mali moralis meriti quod
et demeriti. **I**llavero quod dicitur occurrit non red-
dit seu efficit actu involuntarii. dicta ratione
boni et mali meritis et demeritis non tollit.
Propter predictis quod ut iam statim dictum est taliter
boni et mali meritis et demeritis a voluntate
dependet. **E**st propterea per predictorum et aliquid
subsequentium intellectu notandum quod ignoratio
triplici modo seu sub triplici respectu se-
per ad actu voluntatis habet. **U**no modo anteceden-
ter. **A**lio modo accomitante. **E**t alio modo
consequenter. **A**ntecedenter autem se habet ignoratio
ad actu voluntatis quoniam non est voluntas seu ut
ita dicatur voluntaria. et tam non est causa volen-
di aliquid quod alias homo non vollet scilicet si talis
ignoratio non esset ut pura quoniam hoc ignoratio
aliquam circumstantiam accidit quod scire non
tenebat et ex hoc aliquid agit quod non fa-
ceret si illam circumstantiam sciret. **U**trum po-
nit ipse beatus Thomas exemplum de illo
qui diligenter de hincinde circumspiciendo
adhibitura ignorans aliquem trasire per
viam projectus sagittam/qua transirent in-
terfecit. **I**n isto enim casu ista ignoratio
istius circumstantie scilicet transitus istius ho-
minis non est voluntaria nec involuntaria. quod iste
projectus sagitta bene voluisse transirem
illi hominis scire et tam non est causa volen-
di quia alias iste homo non voluisse scilicet
projectandi illam sagittam quoniam alias non pie-

De natura et qualitate cōsciētie

31

cisset si sc̄ illā circūstantiā transitus illi⁹
hominis sciūt̄. Et ita de mult. s. alijs q̄
frequētissime occurrit. Et hec ignorātia
sic antecedēt simpliciter causat inuolun-
tarū. i. dū contingit et occurrit actū inuolun-
tarū reddit seu efficit. Cōcomitā-
ter autē se habet ignorātia ad actū volun-
tatis/ quādo est de eomet qđ agitur. qđ si
etiā sciret nihilomin⁹ ageret. ita q̄ ipa ig-
norātia nō inducit ad volendū vt illō fi-
at. sed solū cum tali facto cōcurrat. ita q̄ si
mul cōtingit illud esse factū. et esse ignora-
tum. Ut iuxta exemplū beati Tho. de il-
lo qui q̄rit hostē occidere. et animo suo oc-
cidere firmauit. cōtingit q̄ casu vel in ne-
more vel alias istum hostē sagitta vel lan-
cea occidit. sed duz eum occidit. credit oc-
cidere ceruū. In isto enī casu isti ignorā/
tia q̄ tunct hostis ille ibi esset et q̄ tūc occi-
dat. cōcurrat cū ipso facto sc̄ cum ipsa oc-
cisione. ita q̄ simul cōtingit illū hostē oc-
cidi et occidi ignorari. nec ipa ignorantia
q̄ sc̄ ille hostis tūc ibi esset/ induxit istū
occisorē ad eū occidendū. q̄ ita bene eū
occidiss. si ibi tūc eū esse sciūset sicut oc-
cidi quādo ignorabat. Et talis ignoran-
tia dum cōtingit seu occurrit non reddit
seu efficit actū inuoluntariū. quia nō cau-
sat aliqd quod sit repugnās voluntati. i. p̄
quod voluntas si sciret impediret facere qđ
tunc facit. vt satis est considerare in etem-
plo statim posito. Sed talis ignorātia si
bene aduertat bñ causat seu efficit actū. p̄
illo instāti quo sit nō voluntariū. sic sc̄l̄
q̄ pro illo instāti quo sic voluntas nō ha-
beat actualiter volitionē illū actū facien-
di vt etiā pater in dicto exēplo statū pos-
to. Clarū est enī q̄ ille occisor p̄ illa hora
qua illū hostē sīca casu occidit/ nō habe-
at actualiter voluntatē eū occidēdi. q̄ tunc
ibi eī eē ignorabat. imo ceruū ibi eē et cer-
vū occidere credebat. Nec seq̄tur q̄ si talis
ignorātia reddit seu efficit actū nō vo-
luntariū. q̄ p̄terea eū reddit inuoluntarium.
Dagna etenī inē ista duo est dīna. Red-
dere etenī seu efficere actū nō voluntariū/ ē
facere qđ voluntas p̄ instāti quo ille accus-
fit/ nō habeat actualē volitionē eū facie-
di. Reddere vero seu efficere actū inuolun-
tarū est facere q̄ voluntas actualē seu ha-
bitualē volitionē habeat illū actū nō p̄si-
ciēdi. q̄ valde inē se differunt. Dagna etenī
differētia est inter non velle facere. et velle

nō facere. Primū p̄dictorū vt iā tacū est
bene causat seu efficit ignorantia p̄comi-
tans. de q̄ nūc agit. Sed sc̄m nō causat
nec efficit. Et ratio est. q̄ idē nō p̄t eodē
instāti esse actualiter volitū et ignorātū. sc̄
bñ p̄t eodē instanti esse habitualē seu di-
spositiue volitū et ignorātū. Cōsequēt
autē se habet ignorātia ad volitatem. inqū-
tū ipsa ignorātia est volita seu volitaria.
Qđ duob⁹ modis cōtingere p̄t. Uno mō
direcē. Alio mō indirecē. Directe q̄ndo
actus voluntatis fer̄t in ipam ignorātū. si
cut cū alijs vult ignorare. vt excusatiōez
peccati habeat. vel vt a peccādo nō retrah-
bat. Juxta illō iob. xxii. Scientiā viarū
tuarū nolum⁹. Et hec dicit ignorātia af-
fectata. Indirecte vero iter duplicit con-
tingere potest. Uno mō cū alijs actu nō
p̄siderat qđ cōsiderare debet et p̄t. Et hec
dicit ignorātia male electōis. vel ex passi-
one aliqua. vel ex malo habitu pueniēs.
Alio modo cū alijs noticiā quā de alijs
bus deberet habere nō curat adquirere. et
fm hunc modū ignorātia vniuersalū in-
ris que q̄s scire tenet voluntaria dicit. q̄s
p̄ negligentia pueniēs. Enī nō nisi p̄
pter negligentia habeat. voluntarie habe-
ti videt. Nūc igit̄ p̄dicta ad p̄positū so-
lutionis p̄dicte sc̄de questiois p̄ncipalis
intra intentōem eiusdē beati Thome ap-
plicādo. Si rō vel conscientia erret erro-
re voluntario. q̄ sc̄ nō causat inuoluntariū.
vtputa quia puenit ex ignorātia. vt & co-
mitate. q̄ sc̄l̄ cū actu cōcurrat nec ad ipm
p̄ficiendū inducit. vel cōsequētē q̄ sc̄ vo-
lita seu voluntarie est. vel directe p̄pter ne-
gligentia vtputa q̄ est error seu ignoran-
tia circa id qđ q̄s scire tenet vel p̄siderare
dīz p̄t. tūc talis error rōis vel p̄scie/ nō ex-
cusat quin voluntas tali rōni vel p̄scie
sicerrāti p̄cordās sit mala. Si at sit er-
ror q̄ causat inuoluntariū vtputa ex ignora-
tia aīcedēt. q̄ ex iigrātia alic⁹ circūstantie
absq̄ oī negligentia causat pueniēs. tūc ta-
lis error rōis vel p̄scie/ voluntatē. tali rōni
vel p̄scie sicerrāti p̄cordātē excusat. vt nō
sit mala. vtputa grā alic⁹ exēpli Juxta eū/
dēbtūm Tho. si rō et p̄scia alicū adeo er-
rent q̄ sibi dicit̄ q̄ possit ad v̄tōrē alicū
ius accedere. voluntas tali rōni et p̄scie sic er-
rāti p̄cordās/mala est nec excusat/ eo q̄ er-
ror ille puenit ex ignorātia legis dei. quā
scire tenet vel inq̄rere. Si aut̄ratio et con-

Cōpendiū theo. De natura

scientia p̄dicti hominis in hoc erent/ q̄ aliquā mulierē quā loco sive vroris de no cte submissam ignorat/ credat esse vrorē suā. t illa muliere debitū reposcēt/ velit eā cognoscere/excusat vrolitas ei⁹ vt non sit mala. Quia error iste ex ignorātiā ali- cuius circūstantie pronenit. q̄ inuolun- tariū causat. t sic excusat. **P**ossunt alia multa exempla cōcipi t ad p̄positū appli- cari. immo freq̄nter occurrit casus diuer- si in hac materia. **P**ro ampliori adhuc tam p̄dictor⁹ q̄s materie in se declaratiōe expediēs vīsum est determinationē triū questionū. quas sup scđo sententiāz tra- crat dñs petrus de tharēthasia/ ordinis p̄ dicator⁹ olim Innocēt⁹ papa. v. hic iu- xta effectū dictorū suorū breuiter subne- cctere. Prima questio est. Utrū ignoran- tia sit peccatū. Utrū ignorantia excusat p̄ctū? Que ignorantia excusat p̄ctū? **C**irca primā questionē/ notandū primo fm eu venit/ q̄ cū culpa sit defectus volū- tarius eius rei q̄ debet inesse/ ipa ignorā- tia inquantū caret voluntario caret culpa sed inquātū habet de voluntario/ habz de culpa. **L**ū insup vt etiā dicit priuatoes p̄ habitus cognoscī habeat. vtputa iuxta propositū ceptū loquēdo. ignorātiā p̄ sci- entiā. aduertendū venit q̄ triplez quātū ad materiā p̄ntem spectare videt rep̄t sci- entia. Una est imptinētiū ad salutē. Alia vtiliū ad salutē. Alia necessariū ad salu- tem. Imptinentiū ad salutē. vt scire geo- metriā vel arismetricam vel hmōi Utiliū ad salutē. vt scire eplas pauli. act⁹ ap̄lorū t hmōi Necessariū ad salutē. vt scire xij articulos fidei. decē precepta legis. septē peccata mortalia t hmōi. Et intelligant hec fm statut⁹ grad⁹ p̄sonaz. qz aliqd est necessariū ad salutē scire respectu ynius/ quod solū esset vtile respectu alterius. Ali- quid etiā est necessariū yni ad salutē scire explicite. quod sufficeret alteri scire impli- cite. t similiter de plurib⁹. Respectu qz p̄ oppositū triplez. etiā rep̄tur ignorātiā scz imptinentiū ad salutē. vtiliū ad salutē t necessarioz ad salutē. Prima siue sit vo- luntaria siue inuoluntaria nō est peccatū. Scđa siue etiā voluntaria fuerit siue inuo- luntaria. nō est de se p̄ctū. licet homo eam contēnendo peccare posset. Tertia yō ig- norātiā scz necessarioz ad salutē. itez tri- plez regitur. Una scz om̄ino inuoluntaria

Alia om̄ino voluntaria. Et alia p̄timo lu- luntaria. p̄tim inuoluntaria. Prima ē in eis qui scire nō possunt. vt sunt infantes pueri t hmōi. t hec nō est in culpa. t p̄ co- sequens nec p̄ctū sed solū est quedā pena inquantū scz ignorātiā. Scientie carētiā t sic quandā imperfectōem dicit. Scđa est in eis qui scire possunt. sed nolunt. Et sic ignorantia velle habere vident⁹ t affecta- re. Ut hec proprie nō dicit pena cū sit vo- luta. sed est culpa t p̄ctū. nō rōe q̄dem ig- norantie in se. Ignorare etenī de se nullū p̄ctū est. sed rōne puerse volūtatis igno- rādi ea q̄ q̄s scire tenet t q̄sibi necessaria sunt ad salutē. Nec enī malū actū culpe velle/ solūmodo p̄ctū est. scz etiā velle ma- lum pene ordinātis ad culpā. q̄lis est ig- norantia eoꝝ que sciri debet. est peccatū. Tertia ignorantia est in eis q̄ scire p̄nt et bene vellēt/ sed scire negligit. Et hec par- tum est pena p̄timo culpa t p̄ctū. Penna q̄ dem inq̄ntū scz talis ignorātiā que vtra- ctū est quandā imperfectōem dicit. nō est p̄ prie volita. immo quodāmodo displices Culpa vero t p̄ctū inq̄ntū ex defectu ho- minis. sua scz negligētia venit q̄ ipse scie- tiā eoꝝ que scire tenet t que sibi necessa- ria sunt ad salutē. nō habet cū habere pos- set. t sic quodāmodo voluntarie hāc igno- rantiā habere videntur. nō quidē voluntate effidente vt in p̄cedēti. sed voluntate omic- tente q̄ licet nō p̄prie t vere. effectualit̄ t̄n t̄ interpretatiōe voluntas est. Et ex his pat̄z solutio predicte prime questiōis. **S**e- cunda vero predictarū trium questionū/ eisdē q̄si medijs fm p̄fatu doctorē dissol- uiſ. Presupponit enī p̄timo illud iā sepe supra tactū. q̄ scilicet oꝝ p̄ctū inq̄ntū est vo- luntariū intātū est p̄ctū. Ex q̄ infert q̄ illō qd̄ diminuit de voluntario diminuit de p̄ctō. Heinde illā triplice dīna; ignorā- tie in determinātōne questiōis p̄cedētis posi- tā. effectualit̄ resumit dīcedo. Q̄ p̄tia ig- norātiā oīno inuoluntaria q̄ dicit inuinci- bilis qz vinci nō p̄t. vt q̄ est in pueris t a natura insensatis a toto. i. totalit̄ excusat p̄ctū. **S**cđa yō ignorātiā scz oīno vo- luntaria. q̄ dicit ignorātiā affectata nullo mō excusat p̄ctū. quia vt p̄ magist̄ sen- tentiāz dicitur. Et si talis ignorantia ex- cuset inquantū ignorātiā est. aggrauat tamē inquantū est affectata. An tantum aggrauat quantū excusat. Et circa hanc

ignorantiā qz de ipsa frequētē verbū occurrat aduertat. qz nulla ignorantia de se est simpliciter affectata. Etenī omes hoies iuxta p̄m/naturaliter scire desiderāt. sed est bene aliq̄ ignorātia de p̄ accidens affectata. inquantū scz sciētia ei opposita creditur debere hominē mouere seu induce re ad aliqd quod ipse nō vult et qd̄ sibi displicer. Tertia vero ignorātia scz p̄tm volūtaria et p̄tm inuolūtaria. qz scz vt satis supra tactū est avolūtate omittēte. nō autē a volūtate efficiētē seu approbatē p̄ cedit. excusat a tāto. sed nō a toto. i. nō totaliter excusat p̄tm. sed bñ grauitatē peccati diminuit. Ita q̄ peccatū p̄ talez ignorātia cōmissum. nō est de se ita graue. si cut esset si talis ignorātia nō habere. Et intelligat hoc de ignorātia que p̄ aliquę modū dat cām ipsi peccato. sic scz q̄ si ipsa nō esset/peccatū illud nō cōmitteretur vel nō eodē mō cōmitteret. Nam est alia quedā species ignorātiae om̄e generaliter p̄tm cōcomitans de qua nihil ad p̄ns p̄ posuit. Circa vero tertiam et ultimā predictarū triū questionū sic distinguēdo dicit prefatus doctor. q̄ duplex est ignorātia. Quedā est facti quedā est iuris. Ignorātia facti dupliciter cōtingere potest. Aut scz adhibita diligentia. et hec excusat a toto. quod exponat vt supra. Et exemplificat de cōcubitu iacob cū lya primogenita filia laban. quē concubitū talis ignorātia excusauit. Aut talis ignorātia facti contingit nō adhibita debita diligentia. et hec excusat a tanto. sed nō a toto. quod etiā supra exponat. et exemplificat de facto lamech dū occidit caym. cū tamē ferat putaret occidere. Qd̄ factū talis ignorātia nō excusauit a toto sed bñ a tāto. Ignorātia autē iuris vt iam aliquiter in superioribus declaratū est. sub duplicitate repititur. una vincibilis. alia inuincibilis. Vincibilis quā scilicet etiā supra expositū est q̄s vīcere potest. iterū duplex repititur. Una affectata. qn̄ scilz iuxta etiā superius notata aliquis ea q̄ iuris sunt q̄ scire tenet et scire potest. scire nō vult. imo illam eorū ignorātiā quodāmodo ne a peccato retrahat se habere cōplac̄. Et hec ignorātia in nullo se excusat. nec scilz a toto. nec a tanto. Alia dicit simplex. cī. s. in p̄ta etiā supī notata aliquis ea q̄ iuris sunt que scire tenet. bñ scire vellat. s̄z cum scire

possit negligit. Et hec ignorātia excusat a tanto sed nō a toto. Ignorātia vō inuincibilis sub duplicitate repit. Una innata. alia incīdens. Innata oīno excusat. et a tanto. et a toto. vt infantib. et a natura insensatis. Incidēs vero itēplex est fm scz q̄ duplicitē cōtingere potest. Una nāq̄ incīdit sine culpa. Alia vō incīdit ex culpa. Prima q̄ scz sine culpa incīdit. vt qn̄ grā exempli homo dādo opam rei licite/efficiēt furiosus. et hec qn̄ totaliter ligat seu impedit rōem seu vīsum rōis excusat a toto. alias nō. De secūda vero incidēti scz ex culpa. vt qn̄ hō prestitit cām sue ignorātiae/duplex est opinio. Una est que ponit q̄ si talis ignorātia rōem seu vīsum rōis oīno ligat seu impedit. tsic peccatū quod seq̄tur excusat. Ut grā exempli. Cū furiosus q̄ p̄ suā culpā incīdit in furia. ex vi illi furie occidit hoīm. talis enī nō peccat. qz vt animal brūtū in solo impietu mouet et nō rōne. Alia est opinio q̄ ponit q̄ talis ignorātia nō excusat a toto. s̄z bñ a tāto. Un in casu p̄cedētitalis furiosus vt dicit min̄ peccat. q̄s si furiosus nō esset. peccat tamē. Prima opinio p̄babilior videtur. Propter dubiū tamē/talib. si sanētur debet fm canones penitētia iniūgi. Et hec qntū ad naturā seu qualitatē conscientie dicta sufficient.